

يادی از روز مادر

روز مادر از قرن‌ها تجلیل میشد و یکی از آئین یونانیان قدیم است که در جهان از خود بیادگار مانده است. عیسویان باستان روز مادر را در یکشنبه چهارم روزه «روزه چهل روزه» خود به احترام از حضرت مریم روزه گرفته و از آن تجلیل بعمل می آوردند. رومی ها در روز مادر سلاح را بزمین گذاشته به دست بوسی مادران خود می شتافتند. آنها را عقیده برین بود که هیچ مادری در روی جهان آرزوی آنها ندارد که فرزند خودش یا از دیگران توسط سلاح کشته شود.

در قرن وسطی عیسویان نیز «روزمادر» را با احترام خاصی تجلیل میکردند. در ۱۹۰۷ میلادی **اننه ماری جاروس** معلم مکتبی در فلادلفیا روز ملی مادر را به افتخار مادرگرامی اش جشن میکرد، او از مقتنین و تجار برجسته درخواست کرد تا در شناخت و برگزاری روز مخصوص مادر کمک کنند. او برای مادر خود یکدسته گل سفید **کارنیشن** را بعنوان قدردانی از مقام والای آن تقدیم کرده مجلس شادمانی برپاکرد.

درین روز بنام یکشنبه دوم که به «**مید لنت**» یاد میشد اولادها باهدایای ارزنده بخانه باز میگشتند و دستان مادران را میبوسیدند و اینکار راصبح، ظهر و شام روز مذکور اجراء میکردند.

بعدها رئیس جمهور ایالات متحده امریکا روز **یکشنبه دوم ماه می** را به افتخار مادر بنام «**روز مادر**» تعیین کرد و در ۸ می ۱۸۱۴ میلادی **کنگره امریکا** روز مذکور را برسمیت شناخت و تا امروز مردم امریکا همه ساله یکشنبه دوم ماه می را به افتخار مقام والای مادر استقبال میکنند و گلی که به مادر هدیه میکنند نمایندگی از حوصله مندی، مهر و وفای مادر است.

در **فرانسه** فرزندان **اشعار کودکانه** سروده با گل و هدیه تقدیم مادر میکنند. و در **جرمنی** فرزندان درین روز **کلچه** و شیرینی خریده با مادران میخورند و دسته گلی هدیه شان میکنند.

در افغانستان از سال ۱۳۴۶ شمسی «روز مادر» در **۲۴ جوزا** با مراسم خاصی در مرکز و ولایات کشور با بیانیه **ملکه معظمه حمیرا** طی محافل و مجالس در سراسر کشور با مراسم شاندار تجلیل بعمل می آمد و برای مادران ممتاز کشور جوایزی که از طرف **دمیرمنو تولنه** برای مادران ممتاز سال تعیین شده بود توسط یکی از **شاهدخت** ها به مادران ممتاز توزیع و مورد تقدیر قرار میگرفتند. این تجلیل یکی از دست آورده های مثبت **دهه دموکراسی** محسوب میشود. اینک نمونه از مادران ممتاز دور سوم سالگرد روزمادر سال ۱۳۴۸ ش را از شماره فوق العاده روز مادر تقدیم خوانندگان ارجمند مینماییم :

۱ - **میرمن سیمین** مادریکه باتربیه چهار پسر **سربازو** دو پسر **دانشمند** حایز مقام اول گردید. محترمه ملقب به ماه



میرمن حمیرا

میرمن گلجان

میرمن سیمین

گل جان که از جمله اولادهايش ۴ پسرش بمسلك پُرافتخار **نظامی** و یکی دیگر آن تحصیل یافته آلمان بحیث **انجینر** و پسر آخرینشان محصل **پوهنچی تعلیم و تربیه** پوهنتون کابل بود مأسفانه یک پسرشان در عنفوان جوانی بعد از فراغت از حربی پوهنتون بررتبه بریدمن در اثر مرضی پدرود حیات گفت و دو پسر دیگرشان در آوان فقر و تنگدستی

دېانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادښت: دليکني د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خیر و لولئ

بازندگی وداع کردند. این مادر ۴۲ ساله با معاش قلیل شوهرش با صبر و شکیبایی همه را به ثمر رسانیده، صاحبان علم و کمال و درجات عالی رسیدند.

۲ - مادر ۴۸ ساله ای که **سه دکتورس طب** و یک **قاضی** لایق تربیه و به جامعه تقدیم کرده است، حایز مقام دوم را کسب کرد: **میرمن گلجان** دارای ۹ فرزند بوده و خوشبختی خود را درین میدانده که توانسته است فرزندان تعلیم یافته و سالم تقدیم جامعه نماید تا برای وطن و هموطنان خود مصدر خدمت گردند.

- دکتورس **حبیبه حبیب** دکتورس نسایی ولادی تحصیل یافته اتحاد شوروی سابق.

- دکتورس **نجیبه مایل** دکتورس نسایی ولادی شفاخانه زایشگاه کابل.

- دکتورس **شریفه حبیب** دکتورس داخله در ابن سینا روغتون.

- **سید عبدالله** محصل پوهنتون کابل.

- **راجله جان** لیسانسه حقوق اولین قاضی محکمه اختصاصی اطفال در ستره محکمه .

- **سید حمیدالله** بریدمن فارغ التحصیل حربی پوهنتون کابل.

- **ملیحه حبیب** محصل پوهنهی اقتصاد پوهنتون کابل.

- **سید همایون جان** متعلم لیسه استقلال.

- **پروین جان** متعلمه لیسه رابعه بلخی.

۳ - **میرمن حمیرا** مادری که در عنفوان جوانی در حالیکه بزرگترین فرزند شان ۸ سال و خوردترین آن ۳ ماه بود، شوهر جوانش برحمت حق پیوست. این مادر باشهامت بامشکلات فراوان اقتصادی پنجه داده ۴ اولاد را صحتمند به ثمر رسانیده حایز مقام سوم مادر ممتاز سال گردید. او برای نخستین بار در نازو ورکتون که تازه تاسیس شده بود شروع بکارکرد و در پهلوی آن قسمتی از خیاطی های مؤسسه نسوان را می دوخت. در پهلوی آن اقسام سوزن دوزی قندهاری و غیره را تا ناوقت های شب انجام میداد. وی مصارف عروسی و دوران مکلفیت پسر بزرگ خود را نیز متحمل شده است.

پسر بزرگ شان در رشته **نقشه برداری** در کشور پولند و پسر دومی شان **انجینر تعمیرات** در آلمان غرب مصروف تحصیل اند. یک دختر شان بحیث **معلمه** در یکی از مکتب کابل ایفای وظیه میکند و دختر دومی شان **بکلوریا پاس** است. دختران از دواج کرده زندگی آرامی دارند. این مادر فداکار به انتظار بازگشت موفقانه پسرانش چشم براه ست.



تجلیل از مقام مادر در «دمیرمنو تولنه» با مادران سال

از راست بچپ: میرمن سیمین - شادخت بلقیس- میرمن حمیرا- میرمن گلجان- صالحه فاروق

۲۴ جوزای ۱۳۴۸ شمسی

اعتمادی رئیسۀ دمیرمنو تولنه.

درپایان به مادران و فرزندان که در قید حیات اند خداوند جل جلاله برای شان عمر طویل توأم با صحت و شادکامی نصیب گرداند و آنهای که برحمت حق پیوسته اند حق تعالی روح شانرا در جوار رحمت خویش جاداده و بهشت برین را نصیب شان گرداند . آمین یارب العلمین .

« پایان »